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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřená na ústavní zvyklosti v České republice. Jejím cílem

je zanalyzovat jejich roli v českém ústavním systému. Práce se soustředí na pět oblastí,

kde se o vlivu ústavních zvyklostí často hovoří. Prioritně jsou zkoumána ta místa, kde se

prolíná působení vícero ústavních institucí, neboť právě na nich lze nejlépe

dokumentovat sílu ústavních zvyklostí. Soustředí se zejména na to, jakým způsobem

byly jednotlivé zvyklosti v minulosti dodržovány a jak na to reagovali ostatní ústavní

aktéři. Práce zkoumá i vliv zavedení přímé volby prezidenta na ústavní zvyklosti. Přímo

volený prezident může cítit větší legitimitu a ve snaze získat pro sebe silnější postavení

může mít tendenci některé ústavní zvyklosti porušovat či pokoušet se o zavádění

nových. Výsledkem je zjištění, že česká ústava je stále relativně novým dokumentem a

na plnohodnotné etablování většiny ústavních zvyklostí nebylo ještě dostatek času.

Nicméně některé ústavní zvyklosti se již stávají neodmyslitelnou součástí ústavního

pořádku, o jejichž síle rozhodnou následující roky. Pokud je ústavní aktéři – a zejména

pak následující přímo volení prezidenti – budou i nadále dodržovat, lze předpokládat, že

budou součástí českého práva další desítky let.

Abstract

This diploma thesis focuses on constitutional conventions in the Czech Republic. Its

aim is to analyze their role in the Czech constitutional system. The work focuses on five

areas where the influence of constitutional customs is often spoken. Priority is given to

exploring the places where several constitutional institutions are interwoven because it

is precisely on them that the power of constitutional conventions is best documented. It

focuses in particular on how the practices have been observed in the past and how other

constitutional actors have responded. The thesis examines the influence of introducing

the direct election of the president to constitutional conventions. A directly elected

president may feel more legitimate, and in order to gain a stronger position for himself,

he may tend to violate some constitutional conventions or try to introduce new ones. As

a result, the finding that the Czech constitution is still a relatively new document and

that there was not enough time to fully establish most of the constitutional conventions.

However, some constitutional conventions are already becoming an integral part of the

constitutional order, whose strength will be decided by the following years. If the

constitutional actors - and especially the directly elected presidents - will continue to

observe, they can be expected to be part of Czech law for decades.
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Zdůvodnění výběru práce

Ústavní zvyklosti jsou v řadě zemí důležitým doplňkem samotné Ústavy. I v České

republice se vytvořilo několik zvyklostí, které jsou ve většině případů dodržovány.

Ačkoliv mohou hrát významnou roli, v českém prostředí chybí literatura, která by se

zabývala ústavními zvyklostmi v České republice jako celkem a nabízela přehled těch

nejpodstatnějších z nich včetně jejich popisu a dopadu na politický systém země.

Předpokládaný cíl

Cílem diplomové práce je zmapovat ústavní zvyklosti v českém politickém prostředí.

Práce si rovněž klade za cíl rozlišit, co je ústavní zvyklost a co není a jaký mají vliv a

sílu v České republice. Výsledkem by měl být popis vybraných míst v ústavě, kde se při

její interpretaci užívá ústavních zvyklostí. A to včetně popisu, jak se tyto ústavní

zvyklosti utvářely, jak se měnily, příp. jak byly porušovány. Jedním z dalších cílů práce

by mělo být zjištění, kdy a kde se v České republice porušovaly ústavní zvyklosti a kdy

se jednalo v rozporu s Ústavou České republiky.

Metodologie práce

Práce bude teoreticky popisovat, co jsou to ústavní zvyklosti, a na příkladech z ostatních

zemí bude popisovat, jakou mohou mít sílu v ústavním systému. Hlavní částí práce však

bude analýza českých ústavních zvyklostí. Jelikož neexistuje žádný seznam ústavních

zvyklostí, budou vybrána ta místa v Ústavě, kde dle autora mají nebo by mohly mít

ústavní zvyklosti nejvýznamnější vliv.

Základní charakteristika tématu

Od vzniku samostatné České republiky vzniklo již několik ústavních zvyklostí, kterou

jsou dodržovány a mají v českém ústavním rámci tradici. Jednou z nich je například to,

že nově jmenovaná vláda předstupuje před Poslaneckou sněmovnu Parlamentu České

republiky s programovým nebo vládním prohlášením, přestože ji to Ústava ani žádný

zákon nenařizuje. Další je například zvyklost, že prezident republiky jmenuje předsedou

vlády představitele nejsilnější strany v poslanecké sněmovně, která může sestavit vládu.

Přestože se o ústavní zvyklosti v případu jmenování guvernéra České národní banky

opíral i Ústavní soud České republiky, dochází k porušování některých zvyklostí nebo

zpochybňováním, zdali některé zvyklosti skutečně jsou ústavními zvyklostmi.

Předpokládaná struktura

V teoretické části se práce bude zabývat vysvětlením, co jsou ústavní zvyklosti a bude

se vypořádávat s pojmoslovím s nimi spojenými, tedy jak se např. odlišují od ústavních

obyčejů nebo konvencí. Pro pochopení, jaký můžou mít vliv na ústavní systém, bude

věnována kapitola stručně také ústavních zvyklostem v jiných zemích světa.

V analytické části se pak bude práce zabývat jednotlivými ústavními zvyklostmi

v České republice (např. vláda předkládá programové prohlášení, když předstupuje před

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

PSP ČR, prezident jmenuje předsedou vlády představitele nejsilnější politické strany,

která má reálnou šanci sestavit vládu atd.), bude popisovat ústavní rámec, o který se

opírají, a různé interpretace článků Ústavy, které se toho týkají. Dále se bude snažit

popsat vznik, vývoj, příp. i porušování těchto ústavních zvyklostí. Analytická část bude

obsahovat i zamyšlení, kdy dochází k porušování ústavních zvyklostí a kdy jde o

jednání v rozporu s Ústavou.
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Úvod

Text Ústavy České republiky nabízí kvůli své relativní stručnosti různé možnosti

jeho výkladu. To nicméně platí i pro mnoho obsáhlejší ústavy. Jejich důležitým

doplňkem jsou proto ústavní zvyklosti, které představují ustálená pravidla, kterými se

jednotlivé ústavní instituce řídí. Na základě předchozí praxe tak upřesňují jednotlivé

články ústavy tak, aby bylo zřejmé, co znamenají, jak mají být vykládány a jak přesně

mají být naplňovány.

Zvláště po zavedení přímé volby prezidenta se v České republice téma ústavních

zvyklostí dostalo několikrát do popředí zájmu nejenom politologů a ústavních právníků,

kteří v reakci na chování nejvyšší politických představitelů hodnotili, do jaké míry jsou

ústavní zvyklosti porušovány. Tématem bylo rovněž to, co je a co není ústavní zvyklost

a zdali je možné ji porušovat.

V některých vyspělých demokraciích tvoří ústavní zvyklosti důležitou součást

ústavního práva, když někdy dokonce stojí proti samotnému textu ústavy. Na základě

textu ústavy má tak například prezident silné postavení díky svým pravomocím, které

ale kvůli ústavním zvyklostem nevyužívá, či je v jejich výkonu nějak omezen a tudíž

jeho reálné postavení v systému není tak silné, jak by mohlo vyplývat ze samotného

textu ústavy. Někdy mají tak na praktické fungování ústavního systému silnější vliv než

samotná ústava.

Ústava samostatné České republiky nabyla účinnost 1. ledna 1993. Vzhledem k

jejímu relativně krátkému fungování nebylo ještě mnoho příležitostí na vytvoření

ústavních zvyklostí v takové míře, jako tomu je v jiných státech, které již fungují

desítky let. I přesto lze v České republice některé ústavní zvyklosti vypozorovat.

Dokonce některé i významně dotváří ústavní systém. Navíc právě kvůli relativně

krátkému fungování České republiky je relevantní ústavní zvyklosti zkoumat. Po 24

letech od jejího vzniku se některé ústavní zvyklosti stále teprve formují a nynější

chování ústavních činitelů je proto s ohledem na budoucnost velmi důležité, neboť

právě jimi zavedenou praxí se mohou jejich následovníci řídit v dalších desítkách let.

Přestože ústavní zvyklosti tvoří důležitou součást mnoha systémů, v českém

prostředí chybí odborná literatura, která by se je snažila uceleně uchopit. Nejvýrazněji

se jim v některých svých příspěvcích věnoval Jan Kysela. V rámci české debaty jde ale
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o ojedinělé příspěvky. Částečně jim je pak věnována pozornost v situacích, kdy se v

politickém dění objeví ústavní spory, které s ústavními zvyklostmi souvisí. Jde ale


[…]


vstupovat do politického dění aktivisticky. V tomto ohledu byla prezidentova pozice

ještě více posilněna zavedením přímé volby, neboť nyní prezident může s ohledem na

velký počet obdržených hlasů ve volbách cítit větší legitimitu a snažit se posilovat své

postavení v systému.

Tento předpoklad naplňuje první přímo zvolený prezident Miloš Zeman, který

k posilnění svého vlivu několikrát porušil ústavní zvyklosti, které se zdály být již

plnohodnotnou součástí ústavního systému. To platí zejména pro demisi premiéra, která

byla v předchozích případech vždy interpretována jako demise celé vlády, ačkoliv by
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v některých případech bylo pro vládu výhodnější, kdyby se pouze vyměnil premiér

(příp. ještě někteří ministři s ním) a vláda pokračovala dále. Když v roce 2017 oznámil

premiér Bohuslav Sobotka, že se chystá podat demisi předsedy vlády a tím i demisi celé

vlády, prezident Miloš Zeman naznačil, že demisi nemusí přijmout jako demisi celé

vlády, nýbrž pouze jako demisi předsedy vlády. Byl tak prvním, kdo zpochybnil takto

zažitou ústavní praxi.

Právě ústavní zvyklosti upravující vztah mezi prezidentem a vládou jsou ty

nejdůležitější z hlediska fungování českého ústavního systému. Od vzniku České

republiky a její Ústavy uplynulo teprve 24 let a právě v tomto období dochází

k etablování ústavních zvyklostí. Ačkoliv prezident Miloš Zeman některé z nich porušil,

nemusí to nutně znamenat, že taková zvyklost přestává být zvyklostí. Nicméně bude

velmi záležet na následujících prezidentech, jak se v obdobných situacích zachovají.

Pokud budou dodržovat ústavní zvyklosti, které se formovaly před zvolením Miloše

Zemana prezidentem, mohou se takové ústavní zvyklosti stát do budoucna

plnohodnotnou a nezpochybnitelnou součástí ústavního systému, ačkoliv byly

v minulosti porušovány právě Milošem Zemanem. Na druhou stranu Miloš Zeman

vytvořil některé nové precedenty, na které mohou následující prezidenti navazovat.

Vytvoří se tím tak zcela nová ústavní zvyklost, která může být v přímém rozporu

s předcházející ústavní zvyklostí.

Nakonec lpění na některých zvyklostech nemusí být pro systém vždy prospěšné.

Český ústavní systém je z právního pohledu relativně nový a k některým situacím, které

si budou vyžadovat specifické řešení, ještě nedošlo. Prospěšnou úpravou prošla během

let zvyklost, že předsedou vlády je po volbách prezidentem vždy jmenován předseda

nejsilnější strany. Až po šestých volbách do Poslanecké sněmovny, ze kterých vzešla

nová česká vláda, se ukázalo, že tuto zvyklost není třeba vždy dodržovat, když je

zjevné, že nejsilnější strana po volbách není schopná složit většinovou vládu. Podobnou

korekcí mohou projít i mnohé další vznikající ústavní zvyklosti.

Je však nutné ale rozpoznávat mezi „přirozeným vývojem“ ústavní zvyklosti a

snahami o její násilnou změnu či porušování. Ve druhém případě je potřeba věnovat se

chováním ostatních aktérů, kteří by měli proti takovým snahám bojovat. Pokud se totiž

nezvedne dostatečný odpor, vzniká precedent, pomocí kterého lze v budoucnosti toto

chování legitimizovat. A tím třeba i vychýlit systém jiným směrem. Takto poslanci
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některých politických stran hlasovali pro vyslovení důvěry Rusnokově vládě, která byla

bezprecedentním prezidentským kabinetem jmenovaným Milošem Zemanem, a tím

chování prezidenta posvětili. Hlasovali tak, protože to pro ně bylo tehdy výhodné řešení

v aktuální politické situaci. Upřednostnili však momentální zájmy na úkor možného

vychýlení systému jiným směrem. A pro budoucí vývoj může být zrádné přehlížet

takové chování jenom z toho důvodu, že to vyhovuje momentálním zájmům

konkrétního aktéra.

Většina českých ústavních zvyklostí se vzhledem ke krátké době vývoje státu

teprve formuje, nicméně u řady z nich již byly položeny základy. Teprve v následujících

letech se ukáže, jestli budou dále dodržovány nebo dojde k jejich změně či úplnému

porušování a nahrazení odlišnou zvyklostí. Pokud i v následujících letech budou

dodržovány a respektovány, pak je předpoklad, že vydrží i desítky let a stanou se

důležitou součástí systému. Pro budoucí vývoj se jeví jako klíčové, jakým způsobem

k ústavním zvyklostem budou přistupovat následující prezidenti a jakým způsobem na

jejich porušování budou reagovat ostatní aktéři.

Summary

Constitution of the Czech republic was established in 1993. There was not enough time

to create most of the constitutional conventions. Most of them are not considered a rule

of law. This is especially true of the constitutional conventions governing the

relationship between the President of the Czech Republic and the Government of the

Czech republic. These are the most important for the functioning of the Czech

constitutional system. The first directly elected president, Milos Zeman, violated some

of the constitutional conventions. But that does not mean that such a constitutional

convention cease to be a constitutional convention. But it will be up to the behavior of

the following presidents to preserve such situations. If the following presidents also

violate constitutional conventions, the behavior of other constitutional actors is

important. They should fight against violations of constitutional conventions. If there is

not enough resistance, there is a precedent that can legitimize such behavior in the

future. This can cause the system to shift in a different direction. Most of the Czech

constitutional conventions are shaped by the short period of state development. Many of

them have already laid the foundations. Only in the coming years will it be shown
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whether they will continue to be respected or that they will be changed or completely

violated and replaced by a different practice. For future developments, it seems crucial

that the next presidents approach the constitutional conventions and how other actors

will respond to their violations.
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