POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Dragoun**

Jméno: **Radek**

NÁZEV PRÁCE: **Ústavní zvyklosti v České republice**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Kamil**

Pracoviště: katedra politologie IPS FSV UK

Posudek oponenta diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použití metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1-2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci ---
3.8 Grafická úprava textu 1-2

^{*)} Vyplnjujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce studenta Radka Dragouna je kvalitním zpracováním tématu ústavních zvyklostí v politickém systému České republiky. Téma, jak se i v současné době ukazuje, je aktuální, čemuž bohužel neodpovídá stav zpracování. Práce má logickou strukturu a autor ukazuje, že je shopen kritické reflexe tématu i odborné literatury. Text má místy slabší místa stran argumentace autora a poznámkový aparát by mohl být na vyšší úrovni (zejména co se kvantity, ale i kvality týká). Celkově je však práce komplexním zpracováním tématu a autorovi se daří naplnit cíl práce, který byl na počátku stanoven - i když s drobnou výhradou: cíl je vymezen spíše negativně, než pozitivně. Vytýkám diplomové práci také absenci hypotézy či nástinu výzkumných otázek. Závěr ukazuje, že práce zůstává spíše u popisu - i když dobrého -, nepřichází ale s žádným řešením nebo nástinem možného dalšího vývoje. Dle autora se musíme spolehnout na to, že "v následujících letech se ukáže, jestli budou [zvyklosti - pozn.] dodržovány, nebo dojde k jejich změně či úplnému porušování a nahrazení odlišnou zvyklostí." Celkově práci hodnotím veskrze jako kvalitní.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jakým způsobem se ubíraly / ubírají návrhy na změnu Ústavy, dotýkající se v práci analyzovaných zvyklostí?
5.2 Jakým způsobem s pravomocemi prezidenta nakládal vládní návrh novely Ústavy, předložený ve volebním období 2013-2017? Kdo jej předkládal?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 11.6.2017

Podpis: _____